
 
 

 

UNIONE MONTANA VALLE SACRA 
(Comuni di Castellamonte, Borgiallo, Castelnuovo Nigra,  

Chiesanuova, Cintano e Colleretto Castelnuovo) 
_______________________________________ 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Copia 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO 

 
N. 23 

 
Responsabile del Servizio: DASSETTO Arch. Diego 

 

 

OGGETTO : 
 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, RIPRISTINO DI OPERE 
DI SOSTEGNO, DI DRENAGGIO SUPERFICIALE E RETI DI SCOLO 
SUI VERSANTI, COMPRENSIVO DI QUELLE LOCALIZZATE LUNGO IL 
SISTEMA VIARIO MINORE (PISTE, SENTIERI, STRADE, AGRO-
SILVO PASTORALI) E LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI 
MOVIMENTO FRANOSO - STRADA DELLE SOTTE - LOCALITA' VINTA 
NEL COMUNE DI CINTANO - APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. 
C.I.G.: 9066302517 
C.U.P.: H26G21000220005 
         

 
 
 

 

L'anno 2022 addì VENTUNO del mese di MARZO nella sede dell’Unione Montana Valle 

Sacra. 

Il Responsabile del Servizio TECNICO adotta la seguente determinazione.  



 
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, RIPRISTINO DI OPERE DI 
SOSTEGNO, DI DRENAGGIO SUPERFICIALE E RETI DI SCOLO SUI VERSANTI, 
COMPRENSIVO DI QUELLE LOCALIZZATE LUNGO IL SISTEMA VIARIO MINORE 
(PISTE, SENTIERI, STRADE, AGRO-SILVO PASTORALI) E LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI MOVIMENTO FRANOSO - STRADA DELLE SOTTE - LOCALITA' 
VINTA NEL COMUNE DI CINTANO - APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. 
C.I.G.: 9066302517 
C.U.P.: H26G21000220005 
         
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Il sottoscritto, arch. Diego Dassetto, Responsabile dell’Area Tecnica dell’U.M.V.S 
Richiamato il Decreto del Presidente n.01 del 04/01/2021 di conferimento incarico 

per le funzioni di responsabilità dell’Area Tecnica e di potere di adottare atti di natura 
gestionale di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/00; 

Visto il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio 
dell’Unione Montana Valle Sacra n.3 del 04/03/2021; 

Premesso che: 

 con Determinazione n. 29 del 02/04/2021 è stato affidato l’incarico professionale per la 
progettazione Definitiva-Esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza 
in fase di Progettazione ed in fase di Esecuzione, Contabilità e Collaudo allo studio GEO 
engineering S.R.L. con sede in Corso Unione Sovietica n. 560, 10135 Torino (TO), P.Iva: 
05271990011, l’incarico professionale per la progettazione Definitiva-Esecutiva, 
Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed in fase 
di Esecuzione, Contabilità e Collaudo per l’ importo di € 10.550,99 oltre contributi 
previdenziali (4%) pari ad € 422,04, più IVA 22% di € 2.414,07 e così per un importo 
complessivo di € 13.387,10; 

 in data 10/12/2021, Ns. prot. n. 814 del 10/12/2021, il Progetto Definitivo-Esecutivo che 
comporta una spesa progettuale complessiva di € 99.600,00 di cui € 68.000,00 per lavori 
a base d’asta, compresi oneri per la sicurezza; 

 in data 10/12/2021 è stato redatto il verbale di verifica del progetto definitivo/esecutivo e 
la relativa validazione effettuata dal Responsabile del Procedimento Arch. Diego 
Dassetto; 

 con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 33/2021 del 20/12/2021 è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto che comporta una spesa 
progettuale complessiva di € 81.000,00; 

 con determinazione n. 7 del 14/01/2022 sono state avviate le procedure per l’affidamento 
dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con richiesta di n. 3 offerte a ditte qualificate da esperirsi sulla 
piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Visto l’esito della procedura negoziata esperita sulla piattaforma elettronica del 
MercatoElettronicodellaPubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A. (RdO n. 
2942952)ed il relativo verbale di gara del 28/01/2022, contenente la proposta di 
aggiudicazione in favore della ditta CIMO S.r.l. con sede in Via Ribes n.9, 10010 – 
COLLERETTO GIACOSA (TO) con un ribasso d’asta del 2,00% sull’importo a base di 
gara e così per un importo di aggiudicazione di € 66.690,59; 

Visto l’esito della verifica dei requisiti per la partecipazione all’appalto del 
concorrente aggiudicatari effettuata tramite il sistema AVCPass dell’ANAC con 
l’acquisizione dei seguenti documenti a comprova dell’autocertificazione presentata in 
sede di gara,conservata in apposito fascicolo elettronico depositato pressol’Ufficio Tecnico 
dell’Unione Montana; 



Visti gli   art. 32 e 33 del D.Lgs.50/16 e s.m.i.; 
Constatata la regolarità del procedimento di gara e ritenuto che nulla-osti 
all’aggiudicazione dei lavori alla ditta CIMO S.r.l. con sede in Via Ribes n.9, 10010 – 
COLLERETTO GIACOSA (TO) ; 

Ritenuto di disporre l’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta CIMO S.r.l. on 
sede in Via Ribes n.9, 10010 – COLLERETTO GIACOSA (TO) e contestualmente 
dichiararne l’efficacia; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai 
sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma 
dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli 
stanziamenti elaborati per il rispetto del patt o distabilità interno, considerando l’evoluzione 
della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto 
Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 
2) Di approvare il verbale delle operazioni di gara esperita sulla piattaforma elettronica del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A. allegato 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta 
la proposta di aggiudicazione in favore della ditta CIMO S.r.l. on sede in Via Ribes n.9, 
10010 – COLLERETTO GIACOSA (TO); 

3) Di dare atto della regolare attività istruttoria svolta in relazione alle verifiche concernenti 
l’effettivo possesso dei prescritti requisiti in capo alla ditta aggiudicataria CIMO S.R.L. 
on sede in Via Ribes n.9, 10010 – COLLERETTO GIACOSA (TO), giusto art. 32 
comma 7 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. e di attestare l’avvenuto esito positivo degli 
accertamenti eseguiti, come da fascicolo post-aggiudicazione scaricato dal sistema 
AVCPass e conservato agli atti del procedimento di affidamento dei lavori. 

4) Di confermare pertanto il possesso dei requisiti dichiarati dalla società aggiudicataria 
all’atto della partecipazione alla gara. 

5) Di dichiarare pertanto contestualmente l’efficacia dell’aggiudicazione qui operata in 
relazione all’esito dei controlli e della verifica dei requisiti per la partecipazione 
all’appalto del concorrente aggiudicatario effettuata tramite il sistema AVCPass.  

6) Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D.Lgs. 50/16 alla presente 
procedura non si applica il termine dilatorio per la stipulazione del contratto d’appalto, 
trattandosi di appalto affidato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del medesimo D.Lgs. 
50/2016. 

7) Di aggiudicare in via definitiva i lavori in oggetto all’impresa CIMO. S.R.L. con sede in 
Via Ribes n.9, 10010 – COLLERETTO GIACOSA (TO) che ha offerto il ribasso di 2,00 
% sull’importo a base d’asta oggetto di ribasso di € 65.470,96 e così per un importo di € 
64.161,55 che sommato all’importo delle Opere di Sicurezza di € 2.529,04 comporta un 
importo contrattuale di € 66.690,59 (IVA esclusa). 

8) Di prendere atto che per i lavori in oggetto: 
-il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è: 9066302517 
- il Codice Unico di progetto di Investimento Pubblico (C.U.P.) è H26G21000220005. 



9) Di imputare la spesa di € 66.690,59 più IVA 22% di € 14.671,93 e così per complessivi 
€ 81.362,52 alla missione 08 - programma 01 – titolo 2 – Macroagg. 202 (ex cap. 
870.99), impegno a competenza – Esercizio 2022. 

10) Di creare un sub impegno a favore dell’Impresa CIMO S.R.L. con sede in Via Ribes 
n.9, 10010 – COLLERETTO GIACOSA (TO), P.IVA: 00040390072 la spesa 
complessiva di € 81.362,52 conseguente il presente atto, per l’esecuzione del lavoro 
descritto in premessa. 

11) Di dare atto che la Direzione Lavori è affidata all’Ing. Massimo Tuberga, con studio in 
Corso Unione Sovietica n. 560, 10135 - Torino (TO). 

12) Di dare atto che il Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione è affidato 
all’Ing. Massimo Tuberga, con studio in Corso Unione Sovietica n. 560, 10135 - Torino 
(TO). 

13) Di approvare il Quadro Economico redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in 
data 31/01/2021; 

14) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Diego Dassetto, 
Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione Montana Valle Sacra. 

 
 
 



 
 Il responsabile del Servizio TECNICO 

F.to DASSETTO Arch. Diego 
 

 

 

 

Parere Favorevole di regolarità contabile. 
 

 VISTO: Per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria 
relativa all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 e art. 
147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012. 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

9066302517 2022 26 / 1 08012 202 8570 8570 99 81.362,52 

 

 Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 
 

 Il Responsabile Del Servizio Amministrativo-Contabile 
 F.to Dott. Sergio MAGGIO 
  

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Valle 
Sacra all’indirizzo www.unionevallesacra.to.it per 15 giorni consecutivi dal 21/03/2022. 

Colleretto Castelnuovo, lì 21/03/2022 

 

 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Colleretto Castelnuovo, lì 21/03/2022 
 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
  Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to Dott. Sergio MAGGIO 

_____________________________  


